
Obec Hôrka
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Poznámky k 31.12.2023

Čl. I
Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky
a)
Názov účtovnej jednotky Obec Hôrka
Sídlo účtovnej jednotky Obecný úrad č. 141
IČO 00 326 194
Dátum zriadenia Obec bola zriadená  v roku 1990 zákonom 

č.369/1990   Zb. o obecnom zriadení.
Spôsob zriadenia Obec - zo zákona č. 369/1990 Zb.
Názov zriaďovateľa
Sídlo zriaďovateľa
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky  x    riadna

       mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku        áno

 x    nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej 
správy

 x    áno
       nie

1. Opis činnosti účtovnej jednotky
Hlavná činnosť účtovnej jednotky Obec - podľa zákona č.369/1990 Zb. je 

základnou úlohou obce pri výkone 
samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj 
jej územia a o potreby jej obyvateľov

1. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)
Funkcia

Mgr. Peter Spišák 
starosta

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)
Funkcia

Ing. Ingrid Chorovská 
zástupca  starostu

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia 35
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka účtovnej jednotky
 - z toho:  počet vedúcich zamestnancov

33

3
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:
- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou jednotkou 0
- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou jednotkou 0
- neziskové organizácie založené/zriadené  účtovnou 

jednotkou
0

- právnické osoby založené účtovnou jednotkou 0
- cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach 0
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Čl. II
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej

jednotky vo svojej činnosti                                                                              x  áno              nie

1. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná  jednotka  zmenila  účtovné  metódy,  účtovné  zásady  oproti  predchádzajúcemu  účtovnému
obdobiu                                                                                            áno           x  nie

1. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek
Položky Spôsob oceňovania

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný 

bezodplatne
reálnou hodnotou

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou
j) pohľadávky menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok menovitou hodnotou
l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy budúcich ob-

dobí sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím.

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov 
n) rezervy

menovitou hodnotou
oceňujú sa v očakávanej výške záväzku

o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy budúcich 
období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná 
na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti 
s účtovným obdobím.

p) deriváty pri nadobudnutí reálnou hodnotou
q) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou

1. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov
a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z pred-
pokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začína odo
dňa jeho zaradenia do používania.
Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.  595/2003 Z.  z.  o daní
z príjmov v z. n. p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1.-6. Odpisovej skupiny, individuál-
ne prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom:
Odpisová skupina Predpokladaná doba

používania v rokoch
Ročná odpisová sadzba

v %
1 4 1/4
2 6 1/6
3 8 1/8
4 12 1/12
5 20 1/20
6 40 1/40
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Obec Hôrka
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Drobný nehmotný  majetok  od  66,39  Eur  do  2  400  Eur,  ktorý  podľa  vnútorného  predpisu účtovnej
jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri  obstaraní do nákladov na účet  518 -
Ostatné služby.
Drobný hmotný majetok od 66,39 Eur do 1 700 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky
nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.

2. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k
- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                         áno            x  nie
- neodpisovanému dlhodobému majetku                                    áno            x  nie
- nedokončeným investíciám                                       áno            x  nie
- dlhodobému finančnému majetku                                        áno            x  nie
- zásobám                                                                                      áno            x  nie
- pohľadávkam                                                                          áno            x  nie

3. Zásady pre vykazovanie transferov.
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu

Kapitálový transfer
- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr.

s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  nákladmi

účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.

4. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena na-
kúpená.
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá
použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou ban-
kou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom ur-
čeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému
sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa pre-
počítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou
bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.
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Čl. III
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku - tabuľka č.1

Textová časť k     tabuľke č.1  
V tabuľke č.1 je vykázaný zostatok na účte  042 v sume 17 636,56 €, ktorý pozostáva z faktúr za projek-
tové práce na výstavbu TJ šatne a hasičská zbrojnica v sume 11 772,00 €, na dopravné značenie v sume
5 664,56 € a projektové práce – osvetlenie prechodu pre chodcov  v sume 200,00  €.
Na účte  021 vykázaný prírastok 232 040,61 € a to zateplenie a prístavba ZŠ v sume 2 600,- €, priepust
Ondrej v sume 89 913,17 €, cesta MK Ondrej pri priepuste v sume 30 323,04 €, odvodnenie Primovce
v sume 50 363,19 €, MK Primovce v sume 17 417,84 €, MK Primovce – Ondrej technické zhodnotenie
v sume 32 197,48 €, rekonštrukcia a modernizácia miestneho rozhlasu II. etapa v sume 9 225,89 € a úby-
tok - vyradenie hasičskej zbrojnice v sume 1 470,49 €.
Na  účte 022 je vykázaný prírastok v sume 30 755,52 € za nákup strojového zariadenia-posypovača v
sume 3 300,- €, farebnej kopírky v sume 2 594,- €, elektr. úradnej tabule v sume 9 966,- €, plechovej
montovanej haly v sume 5 324,49 €, plynového kotla do budovy starej materskej školy v sume 3 991,03 €
a plastového skladu do ZŠ v sume 5 580,- €.
Na účte  028 je vykázané vyradenie starého majetku v MŠ v sume  2 917,01 € a v ŽS v sume 281,82 €.
Na účte  031 je vykázaný úbytok v sume 203,86 € z dôvodu predaja. Išlo o pozemky, ktoré pre obce ne-
mali významnejšie využitie.

účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov DM prírastok úbytok
042 Prístavba šatní pri ZŠ a rekonštr. komunikácií v obci 222 814,72
042 Projektové práce – šatne TJ a HZ, osvetl. prechodu 8 240,00
042 Rekonštrukcia a modernizácia miestn.rozhlasu II.etapa 9 225,89 9 225,89
042 Stroje, prístroje, zariadenia 30 755,52 30 755,52
021 Vyradenie  hasičskej zbrojnice 1 470,49
021 ZŠ zateplenie a prístavba 2 600,00
021 Priepust Ondrej 89 913,17
021 MK Ondrej pri priepuste 30 323,04
021 Odvodnenie Primovce 50 363,19
021 MK Primovce 17 417,84
021 MK Primovce – Ondrej tech. zhodnotenie 32 197,48
021 Rekonštrukcia a modernizácia miestn. rozhlasu II. etapa 9 225,89
022 Nákup strojného zariadenia - posypovač 3 300,00
022 Nákup farebnej kopírky 2 594,00
022 Nákup elektr. úradná tabuľa 9 966,00
022 Nákup plechovej montovanej haly+osadenie 5 324,49
022 Nákup plynového kotla do budovy starej MŠ 3 991,03
022 Nákup plastový sklad TINGARD pre ZŠ 5 580,00
028 Vyradenie majetku staré MŠ 2 917,01
028 Vyradenie majetku ZŠ 281,82
031 Vyradenie pozemku 203,86

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku
Druh poisteného majetku Spôsob poistenia poistná suma ročné poistné

DHM obce-ZŠ Živel, poškodenie odcudzenie 37 314,00 € 46,65
Majetok-škoda ZŠ Majetok a zodpovednosť za škodu 33 194,00 € 152,36
DHM obce a zodpovednosť Živel, odcudzenie, vandalizmus

Všeobecná zodpovednosť
3 396 648,28 €

100 000,00 € 1 351,34
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Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo
obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom
Účtovná jednotka nemá zriadené žiadne záložné právo.

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej
jednotky

Majetok,
ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo

Suma
(v brutto hodnote)

Pozemky 287 899,41
Budovy, stavby 2 176 883,20
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 95 937,38
Dopravné prostriedky 3 000,00

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

  Majetok,
ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo

Suma

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy
 o výpožičke

-  počítač   
- Monitor HP
- Tlačiareň HP
- Monitor
- Čítačka čipových kariet

Bezodplatne užívaný majetok štátu na dobu 5 rokov 
v hodnote 1 258,80 €

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy
o finančnom prenájme - žiadny

-

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majet-
ku a dlhodobému hmotnému majetku.

2. Dlhodobý finančný majetok
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1
 V roku 2023 neboli žiadne  zmeny.

b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  majetku
Účtovná jednotka nevytvorila opravnú položku k dlhodobému finančnému majetku.

Druh DFM Suma OP Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach
Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (r. 025 až 026 súvahy):

 Názov spoločnosti Právna
forma

Základné
imanie (ZI)
spoločnosti
v peňažných
jednotkách

Podiel ÚJ na
základnom
imaní (ZI)

spoločnosti v
%

Podiel
ÚJ na

hlasovacích
právach

v %

Hodnota
vlastného

imania
spoločnosti

v eurách
k 31.12.

2023

Hodnota
vlastného

imania
spoločnosti

v eurách
k 31.12.

2022

Účtovná
hodnota

vykázaná
v súvahe ÚJ

k 31.12.
2023

Účtovná
hodnota

vykázaná
v súvahe ÚJ

k 31.12.
2022
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4.  Dlhové  cenné  papiere  a realizovateľné  cenné  papiere,  dlhodobé  pôžičky  a ostatný  dlhodobý
finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (r. 027 až 028 súvahy):  

Názov emitenta
Druh

cenného
papiera

Mena
cenného
papiera

Výnos v %
Dátum

splatnosti

Účtovná hodnota
vykázaná v súvahe
účtovnej jednotky

k 31.12. 2023

Účtovná hodnota
vykázaná v súvahe
účtovnej jednotky

k 31.12. 2022
PVPS a.s. 1 EURO 0,38 205 114,20 205 114,20

B  Obežný majetok

1. Zásoby
a) vývoj opravnej položky k zásobám. - tabuľka č.2
Účtovná jednotka nevytvorila žiadne opravné položky k zásobám.

2. Pohľadávky
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávky Riadok
súvahy

Hodnota
pohľadávok brutto

Hodnota
pohľadávok netto

Opis

Pohľadávka nájom, energie 68 1 693,48 1 693,48Nájomné, energie
Komunály odpad 68 3 201,31 3 201,31Pohľadávka komunálny odpad
DzN 69 2 590,49 2590,49Pohľadávka daň z nehnuteľností
Pes 69 60,00 60,00Pohľadávka daň za psa
Pohľadávka voči zamestnanom 70 235,52 235,52Pohľadávka voči zamestnancom
Transfery a iné zúčtov. so subj. 
mimo  verejnej správy

84 300,00 300,00Transfery a iné zúčtov. so subj. mimo  
verejnej správy

Pohľadávka za vratné fľaše 81 6,75 6,75Pohľadávka za vratné fľaše
             SPOLU 8 087,55 8 087,55

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3
Účtovná jednotka nevytvorila opravnú položku k pohľadávkam.

Pohľadávky, ku ktorým
bola tvorená opravná

položka

Zostatok
OP k 31.12.2022

Zvýšenie
OP

Zníženie
OP

Zrušenie
OP

Zostatok
OP

k 31.12.2023

Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia
OP

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) – tabuľka č. 4
Účtovná jednotka eviduje pohľadávky vo výške   8 087,55 € a to za daň z nehnuteľností, komunálny
odpad, daň za psa a energie.

Pohľadávky       Zostatok
k 31.12.2022

Zostatok
k 31.12.2023   

Z toho pohľadávky po lehote
splatnosti

suma v €, popis

Krátkodobé pohľadávky z toho: 6 265,22 8 087,55 7 545,28
- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 1 991,85 2 590,49 DzN – byty                          55,40

DzN – pozemky               1 892,08
DzN – stavby                      643,01

- pohľadávky na poplatku za komunálny odpad 2 209,47 3 201,31 3 201,31
- pohľadávky za energie 183,43 560,28 560,28 
- pohľadávky na poplatku za psa 35,00 60,00 60,00
- pohľadávky pokuta 0,00 0,00 0,00
- pohľadávky voči SLOVES 1167,74 0,00 0,00
- pohľadávka nájom 240,37 1 133,20 1 133,20
- iná pohľadávka- zamci 437,66 235,52 0,00
- pohľadávka za vratné fľaše 0 6,75 0,00
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- transfery a iné zúčtovanie so subj. mimo VS 0 300,00 0,00

   
d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka sú vo výške 542,27 €
Ide o pohľadávku voči zamestnancom za stravné lístky v sume 235,52 €, za vratné fľaše v sume 6,75 €
a za zúčtovanie transferu so subj. mimo VS v sume 300,00 €.
Pohľadávky vo výške 7 545,28 € sú po lehote splatnosti.

Pohľadávky
Zostatok

k 31.12.2022
Zostatok

k 31.12.2023   
Pohľadávky z toho: 1 605,40 542,27
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 1 605,40 542,27
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov

3. Finančný majetok
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2023
Pokladnica 2 379,61 2 017,40
Ceniny 660,00 1 308,00
Bankové účty 514 099,55 659 846,77

4. Časové rozlíšenie
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2023
Náklady budúcich období  spolu z toho: 1 792,47 3 123,87
služby 1 280,43 2 495,48
Poistné 485,77 602,12
Predplatné 26,27 26,27
Príjmy budúcich období  spolu z toho: 0,00 0,00

Čl. IV
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5

Názov položky
Zostatok

k 31.12.2022
Zvýšenie Zníženie

Presun
Zostatok

k 31.12.2023

Opis jednotlivých položiek a opis zmien
jednotlivých položiek vlastného imania,

najmä zmeny oceňovacích rozdielov,
opravy významných chýb minulých rokov

Nevysporiadaný výsledok
hospodárenia minulých 
rokov

2 023 327,46 66 281,65 2 089 609,11
Úprava preúčtovaním výsledku 
hospodárenia za rok 2022 vo výške 
66 281,65 €

Výsledok hospodárenia 
za účtovné obdobie

66 281,65 120 103,88 -66 281,65 120 103,88
Vytvorený výsledok hospodárenia za rok
2023  vo výške 120 103,88 €

B  Záväzky

1. Rezervy - tabuľka č. 6-7
V roku 2023 sme čerpali rezervu z roku 2022 vo výške 930,00 € a vytvorili sme rezervu aj na rok 2024
vo výške 1 188,00 €.

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv
Názov položky / Suma          Predpokladaný rok použitia

Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume  1 188,00 € 2024
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2. Záväzky podľa doby splatnosti
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8
Textová časť k     tabuľke č.8  
Účtovná  jednotka má záväzky v lehote splatnosti vo výške  108 558,93 €.
Účtovná jednotka má záväzky po lehote splatnosti vo výške 0,00 € .

Záväzky          Zostatok
k 31.12.2022

Zostatok
k 31.12.2023  

Dlhodobé záväzky z toho: 3 585,96 5 873,72
- záväzky zo sociálneho fondu            3 585,96 5 873,72
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB
- záväzky z investičného dodávateľského úveru
- záväzky z neinvestičného dodávateľského úveru
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB

Krátkodobé záväzky z toho: 76 194,87 102 685,21
- záväzky voči dodávateľom 9 537,93 14 248,29
- prijaté preddavky 9 540,50 5 400,94
- záväzky voči zamestnancom 30 145,84 39 194,84
- záväzky voči poisťovniam 19 561,25 29 093,67
- záväzky voči daňovému úradu 4 017,05 6 020,41
- záväzky voči štátnemu rozpočtu
- nezúčtovaný prijatý transfer 0,00 500,00
- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie
- iné záväzky 3 392,21 8 227,06

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8
Textová časť k     tabuľke č. 8
Účtovná  jednotka  eviduje  záväzky  so  zostatkovou  dobou  splatnosti  do  jedného  roka vo  výške
102 685,21 € a záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného roka do piatich rokov vrátane vo výš-
ke 5 873,72 €.

Záväzky          Zostatok
k 31.12.2022   

Zostatok
k 31.12.2023

Záväzky z toho: 79 780,83 108 558,93
a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka 76 194,87 102 685,21
b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov 3 585,96 5 873,72
c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9

Textová časť k     tabuľke č.9
Účtovná  jednotka  má  dlhodobý  investičný  úver  v ČSOB  (100 000 €/od  r. 2019),  ktorý  je  splatný
20.06.2029. Zostatok istiny úveru k 31.12.2023 je 54 964,00 €, z toho krátkodobá časť je 10 008 €.

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon sa-
mosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandé-
mie ochorenia COVID – 19 vo výške 41 196,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá
bezúročne. Na základe Uznesenia vlády SR č. 459/2023 zo dňa 13.9.2023 bolo schválené odpustenie
splácania návratnej finančnej výpomoci.

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
Druh bankového úveru

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/
Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru

alebo krátkodobého bankového úveru
Dlhodobý Investičný – bez zabezpečenia
8



Obec Hôrka
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

4. Časové rozlíšenie
a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich ob-

dobí
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2022 Zostatok  k 31.12.2023

Výdavky budúcich období spolu z toho: 60,51 56,75
Predpis neuhradených úrokov z úveru 60,51 56,75

Výnosy budúcich období spolu z toho: 29 984,26 24 909,20
Réžia ŠJ 0,00 0,00
Územný plán obce 4 190,86 3 655,84
Multifunkčné ihrisko 25 437,40 20 812,36
Školné MŠ 24,00 0,00
Školné ŠKZŠ 332,00 441,00

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384
Transfer bol prijatý na územný plán obce v celkovej výške 6 420 €. V roku 2018 bol ÚP zaradený do
majetku. Zostatok k 31.12.2023 je 3 655,84 €. V roku 2019 bol prijatý transfer na multifunkčné ihrisko
v sume 37 000,00 €. Zostatok k 31.12.2023 je 20 812,36 €.

Kapitálový transfer na: Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2023
Územný plán obce 4 190,86 3 655,84
Multifunkčné ihrisko 25 437,40 20 812,36

Čl. V
Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov
Popis /číslo účtu a názov/ Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2023

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar
602 - Tržby z predaja služieb
- školné
- strava ŠJ
- služby
- stravné réžia

52 054,50
7 762,00

29  602,18
14 690,32

0,00

53 296,85
10 741,00
28 136,00
14 419,85

0,00
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00
c)  aktivácia 0,00 0,00
624 - Aktivácia DHM 0,00 0,00
d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
632 - Daňové výnosy samosprávy
- podielové dane
- daň z nehnuteľností
- daň za psa
- daň za užívanie verejného priestranstva
- daň za ubytovanie

884 142,10
856 355,92

26 247,68
1 414,50

124,00
0,00

943 135,99
914 629,41
26 935,18

1 409,00
110,00
52,40

633 - Výnosy z poplatkov
- správne poplatky
- KO a DSO
- licencie

56 463,94
6 888,50

49 575,44
0,00

59 361,34
5 222,00

53 596,94
542,40

e)  finančné výnosy

661 - Tržby z predaja CP 0,00 0,00
662 - Úroky 80,33 91,78
665-  výnosy z dlhodobého majetku 618,00 618,00
668 - Ostatné finančné výnosy          0,00 0,00
f) mimoriadne výnosy
672 - Náhrady škôd 0,00 0,00
g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   
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a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                     
691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC
- bežný transfer na školský klub
- bežný transfer na školskú jedáleň

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC
- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa   

0,00
0,00

0,00
0,00

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR
- bežný transfer na prenesené kompetencie ZŠ-normatív   
- bežný transfer pre MŠ predškoláci
- bežný transfer COVID-19
- bežný transfer špecifika UA  
- bežný transfer riešenie migračných výziev
- bežný transfer inflácia

295 558,75
241 705,32

12 779,00
0,00

4 924,00
0,00
0,00

392 046,39
267 181,68
12 341,00

0,00
0,00

13 000,00
41 080,14

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR

5 160,07
5 160,07

5 160,06
5 160,06

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ 0,00 0,00
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ
- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ

0,00
0,00

0,00
0,00

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov   
mimo verejnej správy

0,00 0,00

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov
mimo verejnej správy
- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy

0,00

0,00

0,00

0,00

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov
- zinkasované príjmy RO

0,00
0,00

0,00
0,00

h) ostatné výnosy
641 – Tržby z predaja dlhodobého majetku 3 698,13 8 251,10
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 128,00 216,00
648 - Ostatné výnosy
- Nájomné
- Ostatné
- Odplata za zriadenie vecného bremena
- Odpustenie návratnej finančnej výpomoci
- Poistné plnenie

16 039,56
14 832,31

 207,25
1 000,00

0,00
0,00

61 517,04
18 673,74

 10,49
0,00

41 196,00
1 636,81

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti
- Overenie účtovnej závierky audítorom
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti

600,00
600,00

0,00

930,00
930,00

0,00

Celková výška  výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná v hodnote  1     524     624,55 € čo predstavuje nárast
výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 1 314 543,38 €.

Nárast výnosov bol spôsobený zvýšením podielových daní, transferov zo ŠR ako aj transfer na riešenie
migračných výziev vo výške 13 000,00 €, transfer na zvýšené výdavky spojené s nárastom cien energií vo
výške 41 080,14 €. Ďalej je tu zahrnuté aj odpustenie splácania návratnej finančnej výpomoci vo výške
41 196,00 €.

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:
- podielové dane vo výške  914 629,41 €
- výnosy z bežných transferov zo ŠR vo výške 392 046,39 €
z toho:  267 181,68 € na normatív pre ZŠ a 12 341,00 € dotácia pre MŠ-predškoláci.
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Obec Hôrka
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov
Popis /číslo účtu a názov/ Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2023

a)  spotrebované nákupy
501 - Spotreba materiálu
- z toho: COVID-19 materiál
                    na nákup potravín ŠJ
                    nákup kompostérov (pre občanov)

132 317,78
0,00

29 993,23
37 164,00

105 180,93
0,00

43 184,50
   1 511,22

502 - Spotreba energie
- elektrická energia
- voda
- plyn

53 533,91
34 210,74
 2 968,61

16 354,56

53 441,30
39 088,71
 1 385,84

12 966,75
b) služby
511 - Opravy a udržiavanie  
- oprava  budov    
- oprava miestnych komunikácií   
- údržba verejného osvetlenia a obecného rozhlasu   
- údržba softvéru   
- údržba verejného priestranstva   
- údržba Multikáry a kosačky
- údržba strojov, prístrojov, zariadení
- údržba vojnového hrobu

49 288,83
9 763,88

23 478,58
6 955,39
6 956,25
1 512,05

622,68
0,00
0,00

44 388,54
11 906,42
21 415,80

1 397,41
0,00

3 985,28
1 002,32

883,31
3 798,00

512 - Cestovné 2 149,51 1 948,79
513 - Náklady na reprezentáciu 1 247,56 2 638,79
518 - Ostatné služby 
- služby  
- telefón 
- likvidácia KO
- údržba miestnych komunikácií
- výrub stromov na cintoríne

157 645,86
72 593,31
4 976,10

80 076,45
0,00
0,00

177 946,75
73 799,75

3 812,19
79 346,04
20 988,77

0,00
c)  osobné náklady
521 - Mzdové náklady 528 094,17 632 935,12
524 - Zákonné sociálne poistenie 180 534,25 216 972,18
525 - ostatné sociálne poistenie 14 336,74 15 921,32
527 - Zákonné sociálne náklady 22 913,25 16 484,91
d) dane a poplatky
532 - Daň z nehnuteľností 0,00 0,00
538 - Ostatné dane a poplatky 486,96 3,00
e)  odpisy, rezervy a opravné položky
551 - Odpisy  DNM a DHM
- odpisy z vlastných zdrojov            
- odpisy z cudzích zdrojov  (UP = 535,02 , Ihrisko = 4 625,04)

74 717,66
69 557,60
5 160,06

98 160,11
93 000,05

5 160,06

553 - Tvorba ostatných rezerv 930,00 1 188,00
558 - Tvorba ostatných opravných položiek
- k daňovým pohľadávkam
- k nedaňovým pohľadávkam

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

f) finančné náklady
561 - Predané CP a podiely 0,00 0,00
562 - Úroky 1 125,30 2 643,72
568 - Ostatné finančné náklady
-  poistné a bankové poplatky  

2 019,97
2 019,97

1 498,00
1 498,00

g)  mimoriadne náklady
572 - Škody 0,00 0,00
h) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 
obcou alebo VÚC
- bežný transfer
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov 
verejnej správy 0,00 0,00
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej 24 564,48 27 900,00
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správy
- bežný transfer  Charita
- bežný transfer TJ Baník
- bežný transfer Skauti
- bežný transfer Zväz poštových holubov
- bežný transfer DHZ
- kapitálový transfer DHZ

3 564,48
9 000,00
2 000,00
1 000,00
5 500,00
3 500,00

2 500,00
11 400,00
2 000,00
1 000,00

11 000,00
0,00

587 - Náklady na ostatné transfery 0,00 0,00
588 - Náklady z odvodu príjmov 0,00 0,00
589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov
- predpis budúceho odvodu príjmov RO

0,00
0,00

0,00
0,00

i) ostatné náklady
541 - ZC predaného DNM a DHM 208,55 203,86
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00
546 - Odpis pohľadávky 0,00 0,00
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
- poplatky, osobitný príjemca- prídavky na detí, poistné
- COVID -19 odmena dobrovoľníkom

2 146,85
2 146,85

0,00

5 065,35
5 065,35

0,00
549 - Manká a škody 0,00 0,00
j) dane z príjmov
591 - Splatná daň z príjmov –zrážková daň z úrokov 0,00 0,00

 
Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná v hodnote  1     404     520,67 €, čo predstavuje nárast
nákladov oproti roku 2022, keď celková výška nákladov bola vykázaná vo výške 1 248 261,73 €. Nárast
bol o 156 258,94 €.
Nárast  nákladov  bol  spôsobený  zvýšením  mzdových  nákladov  z  dôvodu  navýšenia  platov  a s  tým
súvisiace zvýšenie sociálnych nákladov, vzrástli aj náklady na bežnú údržbu a energie. Ďalej bol nárast
pri nákupe materiálu hlavne na nákup potravín, z dôvodu zvyšovania cien.

 Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:
- mzdové náklady vo výške  632 935,12 €
- zák. sociálne poistenie vo výške  216 972,18 €
- služby za likvidáciu KO vo výške    79 346,04 €
- nákup materiál - potraviny vo výške   43 184,50 €
- odpisy vo výške    98 160,11 €
- transfery z rozpočtu obce                           27 900,00 €

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti - popis a výška nákladov 
Popis nákladov Rok 2022 Rok 2023

Náklady na služby poskytnuté audítorom alebo audítorskou 
spoločnosťou, z toho:

600,00 1 116,00

overenie individuálnej účtovnej závierky 600,00 1 116,00

uisťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky 

súvisiace audítorské služby

daňové poradenstvo

ostatné neaudítorské služby

Čl. VI
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi
Účtovná jednotka nemá majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

Popis významných položiek
majetku a záväzkov

Hodnota majetku Forma zabezpečenia
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Obec Hôrka
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

2. Ďalšie informácie
Významné položky Hodnota Účet

Prenajatý majetok
Majetok prijatý do úschovy
Odpísané pohľadávky
Prísne zúčtovateľné tlačivá
Materiál v skladoch civilnej ochrany 4 335,30 78902
Prijaté depozitá a hypotéky
Iné – majetok užívaný na základe zmluvy o 
výpožičke

1 258,80 78901

Čl. VII
Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva – tabuľka č. 10 – Účtovnej jednotke nie sú známe skutočnosti, ktoré by bolo 
potrebné uviesť v poznámkach.

2. Ostatné finančné povinnosti – tabuľka č. 10 – Účtovnej jednotke nie sú známe skutočnosti, ktoré by 
bolo potrebné uviesť v poznámkach.

Čl. VIII
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednoty a spriaznených

osôb
Účtovná jednotka neuskutočnila transakcie so spriaznenými osobami, ktoré by bolo potrebné vykázať
v účtovnej závierke.

Čl. IX
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14

Textová časť k     tabuľkám č.12-14:
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 29. decembra 2022 uznesením č. 3/XII/8/22
ako vyrovnaný v sume 1 636 809,00 €.
- PRÍJMY - bežné príjmy 1 379 963,00 €,

- kapitálové príjmy        2 000,00 €,
- príjmové finančné operácie    254 846,00 €.

- VÝDAVKY - bežné výdavky 1 312 328,00 €,
- kapitálové výdavky    314 473,00 €,
- výdavkové finančné operácie      10 008,00 €.

Rozpočet po zmenách bol upravený na výšku 1 973 587,00 €.
- PRÍJMY - bežné príjmy 1 530 048,00 €,

- kapitálové príjmy        8 251,00 €,
- príjmové finančné operácie    435 288,00 €.

- VÝDAVKY - bežné výdavky 1 473 376,00 €,
- kapitálové výdavky    485 349,00 €, 
- výdavkové finančné operácie      14 862,00 €.
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Skutočné plnenie rozpočtu k     31.12.2023 bolo:
- PRÍJMY vo výške 1 557 126,41 €, z toho:

- bežné príjmy 1 514 663,25 €,
- kapitálové príjmy        8 251,10 €, 
- príjmové finančné operácie      34 212,06 €, z toho:

- príjem z rezervného fondu 18 541,41 €, 
- zostatok nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR z roku 2022   1 468,82 €  
- prijatá finančná zábezpeka na stravu   3 061,15 €,
- prijatá finančná zábezpeka na nájomné   1 644,00 €
- zapojenie do rozpočtu fin. prostriedky z minulého roku   9 496,68 €

- VÝDAVKY obce boli vo výške 1 412 171,07 €, z toho:
- bežné výdavky 1 353 941,66 €, 
- kapitálové výdavky      48 221,41 €, v tom:

- strojné zariadenie - posypovač  3 300,00 €,
- rekonštrukcia MR II. etapa 9 225,89 €,
- farebná kopírka 2 594,00 €,
- plechová montovaná hala 5 324,49 €,

 - elektronická tabuľa 9 966,00 €,
- plastový sklad 5 580,00 €,
- prípravná a projekt. dokumentácia TJ šatne 8 040,00 €,
- realizácia osvetl. prechodu pre chodcov - projekt    200,00 €,
- MŠ plynový kotol 3 991,03 €,

- výdavkové finančné operácie     10 008,00 €,
   - použité na splátku úveru v ČSOB vo výške 10 008,00 €.

Zmeny rozpočtu:
- prvá  zmena schválená dňa 26.01.2023 uznesením č. 4/I/12/23 rozpočtovým opatrením č. 1
- druhá zmena schválená dňa 16.03.2023 uznesením č. 5/III/12/23 rozpočtovým opatrením č. 2
- tretia zmena schválená dňa 15.06.2023 uznesením č. 7/VI/8/23 rozpočtovým opatrením č. 3
- štvrtá zmena schválená dňa 15.06.2023 uznesením č. 7/VI/11/23 rozpočtovým opatrením č. 4
- šiesta zmena schválená dňa 20.09.2023 uznesením č. 8/IX/9/23 rozpočtovým opatrením č. 6
- ôsma zmena schválená dňa 14.12.2023 uznesením č. 12/XII/10/23 rozpočtovým opatrením č. 8

Oproti schválenému rozpočtu boli v priebehu rozpočtového roka ešte vykonané  nasledovné zmeny:
- rozpočtové opatrenie č. 5 -  úprava rozpočtu ŠR
- rozpočtové opatrenie č. 7 -  úprava rozpočtu ŠR
- rozpočtové opatrenie č. 9 -  úprava rozpočtu ŠR

Výška  dlhu podľa  § 17  ods. 7-8  zákona  č. 583/2004  Z. z.  o rozpočtových  pravidlách  územnej
samosprávy  a  o zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov  v z.  n.  p.  za  bežné  účtovné  obdobie
a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie.

Účtovná jednotka mala k 1.1.2023 dlh v celkovej výške 64 972,00 €. Investičný úver čerpaný v roku 2019
v ČSOB banke, ktorý sa použil na refundáciu kapitálových výdavkov na výstavbu novej Materskej školy
vo výške 100 000,00 €. K 31.12.2023 je zostatok 54 964,00 €, z toho zostatok krátkodobej časti úveru v
ČSOB vo výške 10 008,00 € a zostatok dlhodobej časti úveru vo výške 44 956,00 €.

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon sa-
mosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandé-
mie ochorenia COVID–19 vo výške 41 196,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá
bezúročne. Uznesením vlády SR č. 459/2023 z 13.9.2023 došlo k odpusteniu splácania poskytnutej ná-
vratnej finančnej výpomoci.
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Obec Hôrka
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Východiskové údaje:
A.   Skutočné bežné príjmy predchádzajúceho roku Rok 2021 Rok 2022
Skutočné bežné príjmy celkom, z toho príjmy: 1 259 290,21 1 333 570,85
- dotácie EK 312
- dotácie EK 331
- osobitný predpis EK 2xx, 315
- grantové a darované prostriedky EK 311, 315

314 688,76
           0,00
           0,00
    1 400,00

301 841,15
           0,00
           0,00
           0,00

Upravené skutočné bežné príjmy celkom     943 201,45 1 031 729,70

B.   Suma splátok návratných zdrojov financovania Rok 2022 Rok 2023
Finančné výdavky na splácanie istín            EK 82x 10 008,00 10 008,00
Bežné výdavky na splácanie úrokov            EK 65x 1 094,57 2 647,48
Dlhová služba spolu 11 102,57 12 655,48

C.   Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných 
zdrojov financovania, záväzkov z investičných dodávateľských 
úverov a ručiteľských záväzkov obce alebo VÚC

Rok 2022 Rok 2023

- účet 461 bankový úver ČSOB
- účet 273 návratné finančné výpomoci

64 972,00
41 196,00

54 964,00
0,00

Súhrn záväzkov spolu 106 168,00 54 964,00

Rok 2022 Rok 2023
Obmedzenia

zákona
a) Dlh obce 106 168,00 / 1 259 290,21 x 100 = 8,43 % 54 964,00 / 1 333 570,85 x 100 = 4,12 % < 60%
b) Dlhová služba 11 102,57 / 943 201,45 x 100 = 1,18 % 12 655,48 / 1 031 729,70 x 100 = 1,23 % < 25%

a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená.
b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola splnená.

Čl. X
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

do dňa zostavenia účtovnej závierky

Informácie  o skutočnostiach,  ktoré  nastali  po  dni,  ku  ktorému sa  zostavuje  účtovná závierka  do  dňa
zostavenia účtovnej závierky
a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni,

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu
týchto zmien,

a) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek,
a) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku,
a) vydané dlhopisy a iné cenné papiere,
b) zmena právnej formy účtovnej jednotky,
c) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad živelné pohromy,
d) iné mimoriadne skutočnosti.

Po  31.  decembri  2023 nenastali  také  udalosti,  ktoré  by  si  vyžadovali  zverejnenie  alebo  vykázanie
v účtovnej závierke za rok 2023.
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